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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Якість та результативність професійної
підготовки вчителя початкової школи в сучасних умовах визначається цільовими
орієнтирами, сформульованими у Державному стандарті початкової загальної
освіти (2011) та Навчальних програмах для 1–4 класів загальноосвітніх
навчальних закладів (2014). Серед завдань початкової освіти особливе місце
посідає забезпечення становлення й розвитку особистості школяра на основі
сформованої цілісної науково обґрунтованої системи знань про світ, в якому живе
дитина. Ця проблема набуває особливої значущості, оскільки у початковій школі
закладаються основні ціннісні орієнтири особистості, опановуються способи
навчально-пізнавальної діяльності.

Концептуальні напрями удосконалення та розвитку вищої педагогічної
освіти закладено у законах України «Про вищу освіту» (2014), Національній
доктрині розвитку освіти (2002), Державній програмі «Вчитель» (2002), Стратегії
інноваційного розвитку України на 2010-2020 роки в умовах глобалізаційних
викликів, Національній стратегії розвитку освіти в Україні 2012-2021 рр.,
Концепції розвитку неперервної педагогічної освіти (2014).

Професійна підготовка майбутніх учителів в Україні активно
досліджується вітчизняними вченими, зокрема приділяється увага таким її
аспектам, як: філософія освіти (В. Андрущенко, В. Кремінь, В. Огнев'юк),
теоретичні та методичні засади педагогічної освіти (С. Гончаренко, І. Зязюн,
С. Сисоєва), історія розвитку вищої педагогічної освіти (Н. Дем’яненко).
Підготовка вчителя початкової школи розкрита у таких її аспектах: дидактична
підготовка вчителя початкових класів (О. Савченко), технологічна складова
підготовки майбутніх учителів початкової школи (Л. Коваль), світоглядно-
методологічна підготовка вчителів початкової школи (В. Ковальчук),
діагностична діяльність (С. Мартиненко), підготовка до педагогічної взаємодії
(О. Матвієнко), етична компетентність (Л. Хоружа), професійна підготовка
студентів у педагогічному коледжі (С. Балашова, О. Волошенко, Л. Козак).

Проблема професійної підготовки вчителів початкової школи до навчання
природознавства, екологічного виховання учнів розглядаються українськими
(О. Біда, Н. Борисенко, З. Запорожан, А. Крамаренко, Т. Пушкарьова,
К. Степанюк) та російськими (Г. Байгулова, В. Горощенко, З. Клєпініна,
М. Шептуховський) ученими. Проблемі цілісності знань про навколишній світ
присвячені роботи філософів (Р. Арцишевського, М. Гримич, С. Клепко,
С. Подмазіна, І. Цехмістро); психологів (І. Беха, Л. Виготського, М. Іванчук,
В. Моргуна, О. Мякушко, Т. Піроженко, М. Холодної); педагогів (Т. Байбари,
К. Гуза, Л. Зоріної, В. Ільченко, А. Степанюк, Н. Яришевої, В. Сухомлинського).
Сутність феномену наукової картини світу досліджували філософи І. Григорків,
П. Дишльовий, О. Крікунов, С. Кримський, Є.Кукушкіна, О. Молотова,
С. Худяков. Проблема формування наукової картини світу висвітлена у роботах
педагогів Л. Бурової, С.Гончаренка, Є. Дурманенко, Т. Дяченко, В. Кузьменка,
І. Куліковської, Л. Максимової, Е. Моносзона, О. Сокуренко. Дослідженню
окремих питань підготовки вчителя початкової школи до формування в учнів
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цілісного світорозуміння присвячені дисертаційні дослідження Н. Мєдвєдєвої,
О. Мірошніченко, Н. Нетребко, Н. Очірової, А. Цимбалару, С. Якименко та ін.

Відповідно до діючого законодавства підготовка вчителя початкової школи
здійснюється у вищих навчальних закладах І-ІV рівнів акредитації (педагогічних
училищах, коледжах та університетах). Саме у педагогічних училищах та
коледжах закладаються основи педагогічної освіти вчителя початкових класів, а
тому від якості їхньої підготовки у цих навчальних закладах значною мірою
залежить подальше становлення майбутніх учителів початкової школи,
успішність їхньої педагогічної діяльності.

Водночас теоретичний аналіз наукових джерел свідчить, що проблема
підготовки майбутнього вчителя початкової школи до формування в учнів
цілісної картини світу є недостатньо розробленою як у теоретичному, так і
методичному аспектах.

Актуальність зазначеної проблеми також підсилюється необхідністю
вирішенням суперечностей між:

– актуальністю проблеми підготовки майбутнього вчителя початкової школи
до формування в учнів цілісної картини світу і недостатнім дослідженням її у
педагогічній теорії та практиці;

– вимогами нового Державного стандарту початкової загальної освіти щодо
формування у молодших школярів цілісної картини світу та рівнем готовності
учителів до здійснення цієї діяльності;

– необхідністю підготовки майбутнього вчителя початкової школи до
формування в учнів цілісної картини світу та недостатньою розробленістю змісту,
форм і методів цього процесу.

Ураховуючи об’єктивну потребу удосконалення підготовки майбутнього
вчителя початкової школи відповідно до вимог сучасного суспільства, значущість
його готовності до формування в учнів цілісної картини світу, а також
недостатню теоретичну і методичну розробленість проблеми підготовки вчителя
початкової школи до формування в учнів цілісної картини світу, темою
дисертаційного дослідження було обрано: «Підготовка майбутнього вчителя
початкової школи до формування в учнів цілісної картини світу».

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційне дослідження виконано відповідно до науково-дослідної теми
Київського університету імені Бориса Грінченка «Філософські, освітологічні та
методичні засади компетентнісної особистісно-професійної багатопрофільної
університетської освіти» (номер державної реєстрації 0110U006274). Тему
дослідження затверджено Вченою Радою Київського університету імені Бориса
Грінченка (протокол № 3 від 24 лютого 2011 року) та узгоджено в Міжвідомчій
раді з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в
Україні (протокол № 5 від 24 травня 2011 року).

Об'єкт дослідження – професійна підготовка вчителя початкової школи у
вищих навчальних закладах.
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Предмет дослідження – зміст, форми і методи підготовки майбутнього
вчителя початкової школи до формування в учнів цілісної картини світу у процесі
вивчення природознавства у вищих навчальних закладах І-ІІ-го рівня акредитації.

Мета дослідження – обґрунтувати зміст, форми і методи підготовки
майбутнього вчителя початкової школи до формування в учнів цілісної картини
світу у процесі вивчення природознавства у вищих навчальних закладах І-ІІ рівнів
акредитації.

Відповідно до об’єкту, предмету і мети визначено завдання дослідження:
1. Проаналізувати стан дослідження проблеми підготовки майбутнього

вчителя початкової школи до формування в учнів цілісної картини світу у
педагогічній теорії та практиці.

2. Обґрунтувати структуру готовності вчителя початкової школи до
формування в учнів цілісної картини світу та критерії її сформованості.

3. Визначити та експериментально перевірити зміст, форми і методи
підготовки майбутнього вчителя початкової школи до формування в учнів
цілісної картини світу у процесі вивчення природознавства.

4. Розробити навчально-методичне забезпечення для підготовки
майбутнього вчителя початкової школи до формування в учнів цілісної картини
світу у процесі вивчення природознавства у вищих навчальних закладах І-ІІ рівнів
акредитації.

Методологічну основу дослідження становлять загальнотеоретичні і
методологічні положення філософії та педагогіки щодо професійної підготовки
фахівців; діалектичної єдності процесів навчання, виховання, розвитку та
неперервного професійного саморозвитку особистості; сучасні філософські
концепції: світогляду як вищої форми людської самосвідомості, про загальний
зв'язок, цілісність, взаємозв’язок та динаміку процесів і явищ, що відбуваються у
природі та суспільстві; концептуальні положення неперервної та ступеневої
професійної педагогічної освіти, формування змісту педагогічної освіти.

Теоретичну основу дослідження становлять наукові положення та
висновки щодо філософії сучасної освіти (В.Андрущенко, І.Зязюн, В.Кремень,
В.Огнев'юк); наукової картини світу (П.Дишлевий, Л.Мікешина,
М.Мостепаненко, С.Кримський); неперервної професійної освіти (С. Гончаренко,
С. Сисоєва, Я. Цехмістер); компетентнісного підходу в освіті (Н.Бібік, О.Пометун,
О.Савченко, Л.Хоружа); професійної підготовки майбутнього вчителя початкової
школи (Т. Байбара, Н. Бібік, О.Біда, Л.Коваль, С. Мартиненко, О.Матвієнко);
управління освітнім середовищем вищого навчального закладу (М. Братко,
В.Новіков, В.Слободчіков); упровадження інноваційних освітніх технологій
(А.Крамаренко, В.Сластьонін, К.Степанюк); організації навчально-виховного
процесу у вищих навчальних закладах (М.Іванчук, О.Олексюк, В.Семиченко);
концепції цілісності (В.Моргун, Е.Носенко); інтеграції змісту освіти
(Р.Арцишевський, С.Гончаренко, К.Гуз, В.Ільченко, А.Степанюк та ін.);
формування наукової картини світу особистості (В.Кузьменко, Н.Мойсеюк,
Е.Моносзон, П.Саух, В.Сухомлинський та ін.).
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Для реалізації мети та розв’язання поставлених завдань застосовувалися
методи дослідження: теоретичні: аналіз, синтез, класифікація, узагальнення для
вивчення сучасного стану дослідження проблеми у педагогічній теорії та практиці
та визначення поняттєвого апарату дослідження; порівняння, абстрагування й
конкретизація для обґрунтування сутності готовності майбутнього вчителя
початкової школи до формування в учнів цілісної картини світу, її структури,
критеріїв і показників; емпіричні: діагностичні (анкетування, тестування,
опитування, бесіди, інтерв'ювання) для вивчення стану готовності майбутніх
учителів початкової школи до формування в учнів цілісної картини світу у
процесі вивчення природознавства; педагогічний експеримент (констатувальний і
формувальний) з метою перевірки ефективності визначених змісту, форм і
методів навчання, що забезпечують підготовку майбутнього вчителя до
формування в учнів цілісної картини світу, визначення рівнів сформованості
готовності майбутніх учителів початкової школи до формування в учнів цілісної
картини світу у процесі вивчення природознавства; статистичні: математично-
статистична обробка результатів дослідження – для аналізу одержаних даних,
встановлення статистичної значущості результатів дослідження, їхньої кількісної
і якісної інтерпретації; комп’ютерна обробка даних експерименту.

Експериментальна база дослідження. Дослідно-експериментальна робота
виконувалася в Університетському коледжі Київського університету імені Бориса
Грінченка, Інституті післядипломної педагогічної освіти Київського університету
імені Бориса Грінченка, Педагогічному коледжі Львівського національного
університету імені Івана Франка, Прилуцькому гуманітарно-педагогічному
коледжі імені І.Я. Франка, Білоцерківському гуманітарно-педагогічному коледжі.
Всього на різних етапах дослідження в експерименті взяли участь 336 студента
денної форми навчання, яких було об’єднано в контрольну (168 осіб) та
експериментальну (168 осіб) групу та 84 вчителя початкової школи м. Києва.

Наукова новизна і теоретичне значення дослідження полягає у тому, що
вперше обґрунтовано структуру готовності вчителя початкової школи до
формування в учнів цілісної картини світу (аксіологічний, змістовий,
процесуальний та рефлексивний компоненти); розроблено зміст підготовки
вчителя початкової школи до формування в учнів цілісної картини світу у процесі
вивчення природознавства; визначено критерії (аксіологічно-мотиваційний,
когнітивний, операційно-діяльнісний, корекційно-рефлексивний) та рівні їхнього
прояву (репродуктивний, продуктивний, творчий); уточнено теоретичну сутність
феномену «цілісна картина світу молодшого школяра», який розуміється як
динамічне відображення у свідомості дитини єдності духовного і матеріального
буття, що формується на основі безпосереднього і опосередкованого сприйняття
дійсності у процесі пізнавальної діяльності, представлене системою знань,
уявлень, емоцій, почуттів, цінностей, смислів про навколишній світ та місце
людини в ньому; поняття «готовність вчителя початкової школи до формування
в учнів цілісної картини світу», яке визначається як інтегративне особистісне
утворення, що включає сформований цілісний науковий світогляд (систему
цінностей, природничі і соціо-гуманітарні знання) студента та методичні уміння й
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навички, що дозволяють формувати в учнів цілісну картину світу; удосконалено
форми і методи підготовки майбутнього вчителя початкової школи до
формування в учнів цілісної картини світу в процесі вивчення природознавства в
умовах вищого навчального закладу І-ІІ рівнів акредитації; подальшого розвитку
набули наукові положення про роль освітнього середовища вищого навчального
закладу у підготовці фахівців.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що
розроблено та впроваджено: навчально-методичний комплекс «Методика
формування цілісної картини світу в учнів початкових класів» (навчальна
програма «Методика формування цілісної картини світу в учнів початкових
класів», навчальний посібник «Методичні рекомендації для вчителів початкової
школи щодо формування в учнів цілісної картини світу» для студентів вищих
навчальних закладів і слухачів курсів підвищення кваліфікації та перепідготовки
кадрів інститутів післядипломної педагогічної освіти; змістові модулі «Наукові
концепції виникнення Всесвіту і життя на Землі. Просторова та часова
впорядкованість живої природи», «Світоглядна освіта та її принципи»,
«Педагогічні технології формування в учнів цілісної картини світу» до
навчальних дисциплін: «Основи початкового курсу природознавства» та
«Методика навчання природознавства»; навчальні посібники «Основи здоров’я.
1 клас», «Природознавство. 3 клас» та «Основи здоров’я. 3 клас» для вчителів та
учнів початкових класів.

Результати дослідження можуть бути використані у підготовці навчальних
програм, планів, розробці спецкурсів, методичних рекомендацій, підручників,
організації процесу професійної підготовки вчителів початкової школи у вищих
навчальних закладах І-ІV рівнів акредитації; підвищення кваліфікації вчителів
початкової школи у системі післядипломної педагогічної освіти.

Результати дослідження впроваджено в Університетському коледжі
Київського університету ім. Бориса Грінченка (довідка №1000-н від 16.12 2014 р.),
Педагогічному коледжі Львівського національного університету імені Івана
Франка (довідка № 291 від 10.12. 2013 р.), Прилуцькому гуманітарно-
педагогічному коледжі імені І.Я. Франка (довідка № 133 від 24.11. 2013 р.),
Білоцерківському гуманітарно-педагогічному коледжі (довідка № 0135/37 від
02.03.2015 р.).

Особистий внесок здобувача у підготовці посібника «Природознавство. 3
клас» (М.Володарська, З.Хитра) полягає у розробці компетентнісно орієнтованих
завдань четвертого та п’ятого розділів. У колективному посібнику «Основи
здоров'я. 3 клас» (М.Володарська, З.Хитра) здобувачу належить розробка змісту
його першого та третього розділів.

Апробація результатів дослідження здійснювалась у виступах на науково-
практичних конференціях і семінарах різних рівнів, зокрема на міжнародних:
«Акмеологія – наука ХХІ століття» (Київ, 2011); «Людські цінності і
толерантність у сучасному світі: міжконтинентальний діалог інтелектуалів» (Київ,
2011); «Сучасні стратегії університетської освіти: якісний вимір» (Київ, 2012 );
«Ідеї К.Д. Ушинського в сучасній педагогіці» (Київ, 2014); «1025-річччя історії

[…]

цілісної картини світу. На основі системи означених критеріїв та показників
обґрунтовано рівні сформованості готовності вчителя початкової школи до
формування в учнів цілісної картини світу у процесі вивчення природознавства:
репродуктивний, продуктивний, творчий.

3.Обґрунтовано, що підготовка вчителя початкової школи до формування в
учнів цілісної картини світу у процесі вивчення природознавства має базуватися
як на загально дидактичних принципах, так і принципах світоглядної освіти,
цілісної природничо-наукової освіти. Розроблено зміст підготовки вчителя
початкової школи до формування в учнів цілісної картини світу в процесі
вивчення природознавства в умовах вищого навчального закладу І-ІІ рівнів
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акредитації, що включає природничо-наукову, філософську, психолого-
педагогічну і методичну складові. Зроблено висновок, що підготовка майбутнього
вчителя початкової школи до формування в учнів цілісної картини світу має
відбуватися поетапно: пропедевтична робота здійснюватися на базі циклу
дисциплін загальноосвітньої підготовки; основна робота – природничо-наукової
підготовки («Основи початкового курсу природознавства», «Основи екології»),
професійної та практичної підготовки («Вступ до спеціальності», «Педагогіка»,
«Методика навчання природознавства», ««Людина і світ» з методикою
навчання») та практики (навчальної з основ природознавства і краєзнавства,
педагогічної).

Встановлено, що найбільш ефективними методами навчання, що
забезпечують підготовку майбутнього вчителя початкової школи до формування в
учнів цілісної картини у процесі вивчення природознавства є вирішення
проблемних завдань, виконання проект-завдання, ділових ігор, тренінгів, кейсів,
індивідуальних навчально-дослідницьких завдань, моделювання уроків та
виховних заходів.

Зроблено висновок, що такі форми навчальної діяльності, як дослідницькі
проекти, круглі столи, наукові конференції, світоглядні дискусії, краєзнавчо-
природничі екскурсії, робота у студентському науковому товаристві, предметні
гуртки, зустрічі з відомими науковцями, забезпечують належну мотивацію
навчальної діяльності студентів, активізують їхню пізнавальну діяльність,
розвивають критичне мислення, формують науковий світогляд. Встановлено, що
впровадження в освітній процес запропонованих змісту, форм і методів
підготовки вчителя початкової школи до формування в учнів цілісної картини
світу в процесі вивчення природознавства має відбуватись послідовно і включати
взаємопов’язані та взаємообумовлені етапи: діагностувальний, змістово-
процесуальний, оцінювально-корекційний.

4.Розроблено і впроваджено навчально-методичні матеріали для
підготовки майбутнього вчителя початкової школи до формування в учнів
цілісної картини світу, що охоплюють: програми навчальних дисциплін «Основи
початкового курсу природознавства», «Методика навчання природознавства»,
зміст яких був доповнений змістовими модулями «Наукові концепції виникнення
Всесвіту і життя на Землі. Просторова і часова впорядкованість живої природи»,
«Світоглядна освіта та її принципи», «Педагогічні технології формування в учнів
цілісної картини світу»; навчально-методичний комплекс «Методика формування
цілісної картини світу в учнів початкових класів» (програма навчального курсу
«Методика формування цілісної картини світу в учнів початкових класів»,
навчальний посібник «Методичні рекомендації для вчителів початкової школи
щодо формування в учнів цілісної картини світу»); навчальні посібники «Основи
здоров’я. 1 клас», «Природознавство. 3 клас» та «Основи здоров’я. 3 клас» для
вчителів та учнів початкових класів.

Аналіз результатів експерименту показав позитивну динаміку переходу від
одного рівня до іншого з певними якісними змінами в аксіологічному, змістовому,
процесуальному та рефлексивному компонентах готовності майбутніх учителів
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початкової школи до формування в учнів цілісної картини світу, що засвідчує про
дієвість і можливість подальшого застосування запропонованих нами змісту,
форм і методів підготовки майбутнього вчителя початкової школи до
формування в учнів цілісної картини світу.

Проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів окресленої проблеми.
Подальшого дослідження потребують такі важливі проблеми: порівняльно-
педагогічний аналіз досвіду підготовки майбутнього вчителя до здійснення
світоглядно-виховної роботи в початковій школі у європейських та північно-
американських країнах; формування світоглядної культури майбутнього вчителя
початкової школи у процесі вивчення гуманітарних дисциплін; система
забезпечення якості професійної підготовки майбутнього вчителя початкової
школи до формування в учнів цілісної картини світу.
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Хитра З.М. Підготовка майбутнього вчителя початкової школи до

формування в учнів цілісної картини світу. – Рукопис.
Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. – Київський
університет імені Бориса Грінченка, 2015.

Дисертація присвячена проблемі підготовки майбутнього вчителя
початкової школи до формування в учнів цілісної картини світу у вищих
навчальних закладах І-ІІ рівнів акредитації.

Розкрито зміст базових понять дослідження; проаналізовано стан
дослідження проблеми формування в учнів початкової школи цілісної картини
світу у педагогічній теорії; охарактеризовано особливості підготовки
майбутнього вчителя початкової школи до формування в учнів цілісної картини
світу у вищих навчальних закладах І-ІІ рівнів акредитації. Проаналізовано
сучасний стан готовності вчителів початкової школи до формування в учнів
цілісної картини світу; обґрунтовано структуру готовності вчителя початкової
школи до формування в учнів цілісної картини світу, що включає аксіологічний,
змістовий, процесуальний та рефлексивний компоненти, критерії її
сформованості (аксіологічно-мотиваційний, когнітивний, операційно-
діяльнісний, корекційно-рефлексивний); визначено зміст, форми і методи
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підготовки майбутнього вчителя початкової школи до формування в учнів
цілісної картини світу у вищих навчальних закладах І-ІІ рівнів акредитації.
Розроблено програму експериментальної роботи, проаналізовано її результати,
визначено перспективи подальшого наукового дослідження з окресленої
проблеми. Основні результати дослідження впроваджено у навчально-виховний
процес вищих навчальних закладів І-ІІ рівнів акредитації.

Ключові слова: цілісна картина світу молодшого школяра, підготовка
учителя початкової школи до формування в учнів цілісної картини світу,
готовність учителя початкової школи до формування в учнів цілісної картини
світу.

Хитрая З.М. Подготовка будущего учителя начальной школы к
формированию в учашихся целостной картины мира. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук
по специальности 13.00.04 – теория и методика профессионального образования.
– Киевский университет имени Бориса Гринченка, Киев, 2015.

Диссертация посвящена проблеме подготовки будущего учителя начальной
школы к формированию в учащихся целостной картины мира в высших учебных
заведениях І-ІІ уровней аккредитации. Осуществлена характеристика базовых
понятий исследования; проанализирована проблема формирования в учащихся
целостной картины мира; выяснено современное состояние подготовки будущего
учителя начальной школы к формированию в учащихся целостной картины мира
в высших учебных заведениях І-ІІ уровней аккредитации. Обосновано структуру
готовности будущего учителя начальной школы к формированию у младших
школьников целостной картины мира, которая включает аксиологический,
содержательный, процессуальный и рефлексивный компоненты. Предложено
комплекс критериев (мотивационно-аксиологический, содержательно-
теоретический, операционно-деятельстный и оценочно-рефлексивный),
показателей и уровней (репродуктивный, продуктивный и творческий). К
показателям мотивационно-аксиологического критерия отнесено:
сформированность у студентов мотивационно-ценностного отношения к
формированию в учащихся целостной картины мира; осознание значимости
формирования в учащихся целостной картины мира; наличие личностно-
смысловых ориентиров к формированию в уащихся целостной картины мира.
Когнитивный критерий определено через следующие показатели:
осведомленность студентов в мировозренческих концепциях современной науки,
сформированность системы знаний о сущности и специфике педагогических
технологий формирования в учащихся целостной картины мира; компетентность
в теории и практике организации мировозренческого образования. К показателям
операционно-деятельстного критерия отнесено: умения опеределять задания и
содержание деятельности по формированию в учащихся целостной картины мира,
способность к систематизации и интеграции учебного материалла, умение
проектировать учебные модели и структурно-логические схемы. Корекционно-
рефлексивный критерий определено через следующие показатели: мониторинг
собственной профессиональной деятельности по формированию в учащихся
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целостной картины мира, сформированность умения реализировать
индивидуальный поход к учащимся в ходе развития их мировозрения,
определение инициативы к формированию в учащихся целостной картины мира.

Определены содержание, формы и методы подготовки будущего учителя
начальной школы к формированию в учащихся целостной картины мира.
Разработано комплексную диагностическую методику оценивания уровней
готовности будущих учителей начальной школы к формированию у младших
школьников целостной картины мира. Основные результаты исследования
внедрено в учебно-воспитательный процесс высших учебных заведений І-ІІ
уровней аккредитации.

Ключевые слова: целостная картина мира младшего школьника,
подготовка учителя начальной школы к формированию у младших школьников
целостной картины мира, готовность будущего учителя начальной школы к
формированию у младших школьников целостной картины мира.

Khitra Z. M. Training of a future primary school teacher to form the holistic
world view of primary pupils – Manuscript.

Dissertation for the Candidate Degree of Pedagogical Sciences in specialty
13.00.04. – Theory and methods of professional education. – Borys Grinchenko Kyiv
University – Kyiv, 2015.

The dissertation is devoted to the problem of training of the future teachers of a
primary school to form the holistic world view of a junior student in higher education
institutions of I-II levels of accreditation.

The characteristic of the basic concepts of the study was made; the problem of the
formation of holistic world view of a primary school was analyzed; the current state of
future primary school teacher training to form the holistic world view of students in
higher education institutions of I-II levels of accreditation was studied out. The structure
of the readiness of a future primary school teacher to form the holistic world view of
students was described, a set of criteria; content, forms and methods of training future
teachers of primary school to form the pupils’ holistic world view of in higher education
institutions of I-II levels of accreditation.

The complex diagnostic technique of evaluating the levels of readiness of primary
school teachers to form the pupils’ holistic world view was developed. The results of
the study were systematized and concluded, their mathematical process was carried out.
The main results of a research were implemented in the educational process of high
school I-II levels of accreditation.

Key words: the world view, the holistic world view of a primary student, the
training of the holistic world view for the future teachers of a primary school, readiness
of the future teachers of a primary school to form the holistic world view of primary
pupils.