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У сучасних умовах оновлення змісту освіти, а саме, зміни парадигми

освіти на компетентнісну, особистісно-орієнтовану, головною метою

діяльності вищих навчальних закладів стає підготовка освіченого, творчого

фахівця, зорієнтованого на особистісний та професійний саморозвиток,

формування в особистості системи цінностей, де цінність природи і

суспільства визначаються як провідні. Проблема підвищення рівня

професійної компетентності майбутнього вчителя початкової школи,

здатного ефективно керувати навчально-виховним процесом, творчо

мислити, впроваджувати нові технології у процес навчання природознавства

вимагає переосмислення дидактичних та методологічних аспектів

викладання цього надзвичайно важливого курсу з огляду на ту роль, яку

відіграють взаємостосунки людини і природи у сучасному глобалізованому

світі. Особистісна зорієнтованість освіти характеризується, насамперед,

наявним в учня «образом світу» — цілісної системи знань про природне,

створене людиною та суспільне довкілля. За допомогою образу світу людина

осмислює своє буття в природі, предметному світі, світі інших людей,

формує самосвідомість, набуває здатності до самооцінки та рефлексії.

Відповідно, підготовка майбутнього вчителя початкової школи до

формування в учнів початкових класів цілісної картини світу є актуальною

проблемою у діяльності педагогічних навчальних закладів і потребує нових

підходів до оптимального її розв’язання.

Успішне розв’язання поставлених завдань значною мірою залежить від

фахової та природничої підготовки майбутнього вчителя початкових класів.

Високий рівень майстерності і професійних якостей фахівця передбачає

оволодіння теоретичним матеріалом науково-природничого змісту, що

пов’язаний з формуванням цілісної картини світу та наукового світогляду.

Незважаючи на значну кількість робіт (філософів, педагогів, психологів)

з проблеми формування цілісної картини світу, результати їхнього аналізу

переконують, що й нині немає системного підходу до організації процесу в

межах вищих навчальних закладів, де мали б місце узгодженність

пріоритетів навчання з новими стандартами початкової освіти, потреба у

визначенні змісту, форм і методів підготовки майбутнього вчителя до

формування в учнів цілісної картини світу.

Саме дослідженню такого навчального процесу присвячена рецензована

робота, яку можна визнати актуальною для нової ситуації підготовки

кваліфікованих фахівців у системі вищої педагогічної освіти. Її актуальність

визначається перш за все тим, що ця проблема належить до недостатньо

розроблених, як з позиції визначення структури готовності та змісту

підготовки вчителя початкової школи до формування цілісної картини світу в

процесі вивчення природознавства (в тексті дисертації с. 38), так і з позиції

педагогічних умов організації освітнього середовища вищого навчального

закладу І-ІІ рівнів акредитації (в тексті дисертації с. 92). Отже актуальність

проблеми, зазначена автором, не викликає сумніву.

Важливого значення в межах заявленої проблеми набуває визначення

змісту, форм і методів, які є дієвими в процесі формування цілісної науково-

природничої картини світу на уроках у початковій школі.

Не викликає заперечень науковий аппарат дисертації: у контексті

зазначених проблем чітко визначено тему дослідження, окреслено: мету,

об’єкт, предмет, методи дослідження, наукову новизну та практичну

значущість, межі вирогідного і прогнозованого шляху їх вирішення на різних

етапах, автор глибоко усвідомлює суть проблеми та можливі шляхи її

теоретичного та практичного вирішення. Відповідно до робочої гіпотези

розроблено методику проведення експерименту.

Ознайомлення з рукописом дисертації та авторефератом дає підстави

для висновку щодо досвідченості автора наукового доробку, глибокого

розуміння ним сутності наукової проблеми, відповідальності за результати

наукового пошуку, узагальнення та теоретично обґрунтовані висновки.

Чіткість визначення наукового апарату дослідження уможливила системне

уявлення про обрану стратегію роботи, її теоретичні й експериментальні

засади, дозволила автору окреслити науково-дослідницьке поле основних

питань, які належить вивчити.

Перейдемо до аналізу ходу та основних результатів дослідження.

Аналітичний зміст критеріального інструментарію у повному обсязі

представлено у розділі «Підготовка майбутнього вчителя початкової школи

до формування в учнів цілісної картини світу».

Аналіз наукових праць та урахування системного підходу дали

можливість З.М.Хитрій (на с. 29-30 в тексті дисертації) трактувати феномен

цілісної картини світу молодшого школяра як динамічне відображення у

свідомості дитини єдності духовного і матеріального буття, що формується

на основі безпосереднього і опосередкованого сприйняття дійсності у процесі

пізнавальної діяльності, представлене системою знань, уявлень, емоцій,

почуттів, цінностей, смислів про навколишній світ та місце людини в ньому.

Структура дисертації науково обгрунтована і логічно вибудована.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного

розділу, загальних висновків, додатків. Розв’занню поставлених завдань,

обгрунтуванню, розробці структури готовності та експериментальній

перевірці змісту, форм і методів підготовки майбутнього вчителя до

формування в учнів цілісної картини світу, передувала робота з аналізу

вітчизняного та світового наукового доробку, вивчення базових понять

дослідження, що розкривають сутність феномену цілісної картини світу

молодшого школяра.

Справляє позитивне враження не лише кількість використаних джерел

(341), доречних цитувань, а й проблемний спосіб викладу матеріалу у

зіткненні поглядів представників різних наукових шкіл, тлумаченні полеміки

вчених-дослідників, критичних висновків щодо визначення та

характеристики ключових понять.

Позитивним моментом роботи є висловлення особистісного ставлення

автора щодо вивчення витоків і різних думок стосовно проблеми, оскільки

поступова трансформація і еволюція картини світу, особистісне ставлення до

цінностей суспільства у молодших школярів, трактується педагогами,

психологами, філософами неодностайно.

Чітко визначено і особливості природничо-наукової, філософської,

психолого-педагогічної і методичної складової системи підготовки

майбутнього вчителя до формування в учнів цілісної картини світу

відповідно до освітньо-кваліфікаційного рівня «молодший спеціаліст».

Здійснений дисертанткою аналіз ООП, ОКХ та навчальних планів дозволив

окреслити коло дисциплін, що виступають фундаментом пропедевтичної,

професійної та практичної підготовки.Такий ретельний аналіз заслуговує на

позитивну оцінку, оскільки це виявилося науковим підґрунтям для

визначення й обґрунтування дисертантом таких понять як «підготовка

майбутнього вчителя до формування цілісної картини світу» та «готовність

майбутнього вчителя до формування в учнів цілісної картини світу».

У другому розділі проаналізовано сучасний стан готовності вчителя

початкової школи до формування в учнів цілісної картини світу, структура

готовності та критерії її сформованості, визначено зміст, форми і методи

підготовки майбутнього вчителя до формування цілісної картини світу в

процесі вивчення природознавства. Заслуговує на увагу, структура

готовності вчителя початкової школи до формування в учнів ЦКС у процесі

вивчення природознавства, що складається з взаємообумовлених та

пов’язаних між собою компонентів: аксіологічного, змістового,

процесуального та рефлексивного (рис.2.2. с. 105). Визначено критерії та

показники готовності майбутнього вчителя до формування в учнів ЦКС:

аксіологічно-мотиваційний, когнітивний, операційно-

діяльнісний,корекційно-рефлексивний. Проте, вимагає уточнення такий

показник когнітивного критерію, як компетентність в теорії та практиці

світоглядної освіти.

У третьому розділі «Експериментальна перевірка змісту, форм і методів

підготовки майбутнього вчителя початкової школи до формування в учнів

цілісної картини світу у процесі вивчення природознавства» здобувач (на

сторінках 164-194) визначає робочу гіпотезу, розкриває організацію,

завдання та перебіг педагогічного експерименту. Проведений комплексний

аналіз підготовки майбутнього вчителя початкової школи дозволив вченій

виділити групу інгібіторів у професійній підготовці вчителя початкової

школи до формування в учнів ЦКС у процесі вивчення природознавства.

Заслуговує на схвалення планування та організація здійсненого

дисертантом педагогічниого експерименту, який характеризується досить

потужною виборкою його учасників, що підвищує статистичну достовірність

результатів; чіткою визначеністю критеріїв, показників, рівнів сформованості

критеріїв готовності майбутніх учителів до формування в учнів ЦКС та

розробкою методики їх дослідження; коректністю представлених чисельних

даних на основі перевірки їх достовірності із застосуванням критерію

Пірсона, визначення достовірності змін у критеріях готовності. Вимагає

уточнення рис.3.6., що унаочнює рівні готовності майбутніх учителів

початкової школи до формуванняв учнів ЦКС до та після завершення

експерименту. Проте робота характеризується достатньо ґрунтовним

опрацюванням здобутих експериментальних матеріалів, що дає всі підстави

для визначення ефективності як самого дослідження, так і важливості для

педагогічної практики напрацьованих здобувачем методичних матеріалів,

розробленого змісту і відповідно форм і методик його презентації в

освітньому процесі ВНЗ.

Не можемо обійти увагою багатий емпіричний матеріал, представлений

в другому розділі. Застосована тут дисертанткою система діагностики й

програма дослідження виходять з намагання всебічного вивчення

досліджуваного феномену, його значущості як для практики роботи

початкової школи, так і для професійної підготовки вчителя загалом.

Результати всебічного аналізу анкет викладачів, студентів, учителів,

спостережень, матеріалів педагогічної практики, представлені в другому

розділі кількісно, якісно і наочно.

Відзначаємо й ґрунтовні додатки (перелік доповнених тем до змісту

навчальних дисциплін, краєзнавчо-природничих екскурсій, музеїв,

термінологічний словник) що поглиблюють й увиразнюють уявлення про

якість виконаної роботи.

Таким чином, одержані наукові результати, що виносяться на захист, є

особистим досягненням здобувачки. Вони оприлюднювались на науково-

практичних конференціях різного рівня; авторські публікації (22) з

достатньою повнотою відображають основні результати дослідження.

Наукові праці Хитрої З.М. достатньо повно відображають зміст

проведенного дослідження.

Позитивно оцінюючи хід і результати дослідження, вважаємо за

необхідне виділити ряд зауважень і питань, які вимагають пояснень і

уточнень, а саме:

1. Аналітичний огляд представлених ключових понять, у розділі 1, п.1.2,

доцільно було подати не тільки в описовому вигляді, а й таблично, щоб

показати порівняльну характеристику та динаміку нарощування їх змістового

наповнення у роботах психологів, філософів і педагогів.

2. На наш погляд, для кращого тлумачення дефініції готовність (стр. 40),

бажано визначити перелік відповідних предметних компетенцій, якими

мають оволодіти студенти.

3.Важаємо, що конкретизація сучасного стану готовності майбутніх учителів

до формування ЦКС, призвела до переобтяження другого і третього розділу

рисунками: можливо рисунок 2.1. і 3.1 варто було б винести у додатки.

4.На сторінках дисертації іноді зустрічаються незначні граматичні огріхи

тощо.